UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT12
V/v đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công nguồn vốn nước ngoài năm
2025 của địa phương thực hiện sáp nhập

Phú Thọ, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi:
- Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Các Ban Quản lý dự án Khu vực: Phú Thọ,
Vĩnh Phúc, Hòa Bình, các chủ đầu tư sử dụng
vốn vay nước ngoài;
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số
6838/VPCP-QHQT ngày 22/7/2025 về việc tình hình giải ngân đầu tư công nguồn
vốn nước ngoài 6 tháng đầu năm 2025 và yêu cầu của Bộ Tài chính tại Văn bản
số 11087/BTC-QLN ngày 21/7/2025 về việc đôn đốc giải ngân kế hoạch vốn đầu
tư công nguồn vốn nước ngoài năm 2025 của địa phương thực hiện sáp nhập (Có
Văn bản sao gửi kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh Trần Duy Đông có ý kiến chỉ
đạo như sau:

1. Yêu cầu các Ban Quản lý dự án khu vực, các chủ đầu tư sử dụng vốn vay
nước ngoài khẩn trương (1) hoàn thiện bộ máy tổ chức, sớm hoàn thành các thủ tục
giới thiệu mẫu chữ ký, đăng ký số tài khoản mới (nếu cần thiết) với các nhà tài trợ
nước ngoài để đảm bảo các dự án tiếp tục giải ngân kế hoạch vốn 2025 theo quy
định; (2) nhanh chóng ký các phụ lục hợp đồng cho vay lại để điều chỉnh bên vay
lại và các điều khoản liên quan đến việc thay đổi bên vay lại theo yêu cầu của Bộ
Tài chính tại văn bản nêu trên, đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật (3)
tăng cường phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các
xã, phường liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân nguồn vốn, đồng thời
chịu trách nhiệm trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ thực
hiện giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo không thất thoát, lãng phí nguồn vốn.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đôn
đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân nguồn vốn, kịp thời
tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực
hiện, giải ngân nguồn vốn (sao gửi văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh tới các chủ
đầu tư); chủ động phối hợp các Sở, ban, ngành họp, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc trong thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt các dự án trọng
điểm, các dự án tồn đọng, kéo dài, không để xảy ra tình trạng thất thoát, lãng phí;
kịp thời tham mưu, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh để xem xét, tháo
gỡ theo thẩm quyền.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường tăng cường tham mưu, chỉ đạo tháo
gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, xác định
giá đất, tái định cư…

2

4. UBND các xã, phường, Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh
chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư, các cơ quan liên quan xử
lý các vấn đề vướng mắc liên quan đến GPMB, tái định cư, đảm bảo bàn giao mặt
bằng sạch cho dự án đúng tiến độ, đặc biệt trong giai đoạn sắp xếp, tổ chức bộ
máy chính quyền địa phương 2 cấp.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh ;
- CPVP UBND tỉnh;
- CVNCTH;
- Lưu VT.
(H-       b)

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Đức Đại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T08:28:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Tạ Đức Đại<daitdd@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T09:46:23+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T09:46:28+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T09:46:32+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T09:46:42+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!